Ocorre que na presente demanda que já houve pagamento administrativo no caso em tela, a recorrente, reitera 
que o pagamento foi realizado em favor do recorrido, conforme consta dos documentos acostados – isto, após 
meticulosa análise da documentação apresentada foi liberado o valor da indenização na monta de R$ 597,11 
(quinhentos e noventa e sete reais e onze centavos), trazemos a colação o comprovante de pagamento, 
vejamos: 

Ocorre que o douto magistrado deixou de apreciar as provas trazidas ao processo pela ora recorrente, uma vez 
que não fora considerado o pagamento administrativo no valor de R$ 597,11

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 
pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 
a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 
ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 
neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.